
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 03366/2017 del 15/12/2017

N° DetSet 00746/2017 del 13/12/2017

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: REALIZZAZIONE PIEDISTALLO IN PIETRA CON SOVRASTANTE

BUSTO IN BRONZO RAFFIGURANTE IL POETA GIOVANNI PASCOLI DA

POSIZIONARSI ALL'INTERNO DELL'AREA A VERDE ANTISTANTE IL PALAZZO

DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE TRA VIA E. DUNI E VIA RIDOLA.

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT A) DEL CODICE

ALL'IMPRESA EDILIZIA FRATELLI SACCO SRL DI MATERA.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03366/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05702-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 15/12/2017 al 30/12/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANNA CHIARA CIMARRUSTI



2DSG N° 03366/2017 del 15/12/2017

Relaziona il RUP Geom. Federico Lorusso:

 

Premesso

     Che è intenzione dell’Amm.ne comunale, onorare la memoria del Poeta Giovanni Pascoli,
considerato uno dei maggiori esponenti del decadentismo, che cominciò la sua carriera da
professore di Latino e Greco, proprio nella città di Matera nel 1882;

     Che, all’uopo, è volontà dell’Amministrazione posizionare il mezzo busto, già in possesso del
Comune, presso l’area antistante il palazzo della Provincia, tra via Duni e via D. Ridola, al fine di
dare il giusto risalto all’opera commemorativa;

    Che, pertanto, è necessaria la realizzazione di un piedistallo in pietra con sovrastante busto in
bronzo del poeta, da posizionarsi nella sopra citata area antistante il palazzo della Provincia;

    Che questa Amm.ne, acquisito preventivamente il parere ai sensi della L.R. n. 50/93, giusta
autorizzazione Rif. Prot. n. 47400/2016 in data 09/02/2017, ha predisposto apposito progetto
esecutivo per i lavori di “Realizzazione del piedistallo in pietra con sovrastante busto in bronzo
raffigurante il poeta Giovanni Pascoli, da posizionarsi all’interno dell’area a verde antistante il
Palazzo dell’Amministrazione Provinciale, tra via E. Duni e via Ridola”, composto dai seguenti
elaborati e che presenta il quadro economico di seguito riportato:

-          Relazione Generale (Allegato A);

-          Computo metrico estimativo (Allegato B);

-          Elenco Prezzi unitari (Allegato C);

-          Foto aerea, stralcio aereo fotogrammetrico (tavola 1);

-          Planimetria stato di fatto, documentazione fotografica (tavola 2);

-          Planimetria progetto bozzetto architettonico (tavola 3);

 

 QUADRO ECONOMICO  
 Voci Importi € 
A) Lavori  
   
a.1) Lavori € 22.092,62
a.2) Oneri per la sicurezza €   3.332,50
   
 TOTALE LAVORI€ 25.425,12
   
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne  
   
b.1) Iva  (22%) €   5.593,53
b.3) Imprevisti e spese generali €   1.981,35



3DSG N° 03366/2017 del 15/12/2017

b.3) Imprevisti e spese generali €   1.981,35
 TOT B) In uno a disposizione€   7.574,88
                                                                           Totale 

Perizia                        
€ 33.000,00 
                    

 

Che il piedistallo di forma quadrata, realizzato con un unico blocco lapideo calcareo
quadrangolare con partiture lisce su cui incidere note biografiche del poeta, sarà inserito in
un’aiuola di forma circolare dove saranno impiantate essenze floreali, fra cui viole che possano
rendere visibile a tutti un evidente richiamo ai versi d’apertura della poesia “L’aquilone” del
Pascoli;

Che, inoltre, nel rispetto dell’autorizzazione paesaggistica si provvederà a sposatare il fontanino,
attualmente presente nell’area d’intervento;

Considerato che i lavori da realizzare, per natura e tipologia, sono tecnicamente eseguibili
nell’immediato;

Considerato che l’importo dei lavori è inferiore ad € 40.000,00, al fine di ottimizzare anche i
tempi d’intervento e in applicazione del disposto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto
Legislativo 50/2016 e dell’art. 11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di
beni e servizi approvato con delibera di C.C. n. 77 del 30/07/2008, lo scrivente RUP propone
l’affidamento diretto dei lavori, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di
trattamento, all’impresa “EDILIZIA FRATELLI SACCO” srl, con sede legale in Matera, alla via
Chiancalata 48,  P.IVA 01099810770, iscritta nell’elenco sempre aperto delle ditte di
quest’Amministrazione, con il ribasso del 30% e per l’importo di € 18.797,33, oltre Iva come per
legge;

Atteso che alla Direzione dei Lavori provvede l’Ufficio Tecnico OO.PP.;

Che all’importo dei lavori, come poc’anzi detto, è da applicarsi il ribasso del 30% e, pertanto, la
spesa complessiva dei lavori ammonta ad € 24.914,09, secondo il seguente quadro economico
rimodulato:

 QUADRO ECONOMICO  
 Voci Importi € 
A) Lavori  
   
a.1) Lavori € 22.092,62
a.2) Oneri per la sicurezza €   3.332,50
   
 TOTALE LAVORI€ 25.425,12
 A dedurre il ribasso del 30% su A1) €   6.627,79
 RESTANO NETTI€ 18.797,33
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne  
   
b.1) Iva  (22%) €   4.135,41

b.3) Imprevisti e spese generali €   1.981,35



4DSG N° 03366/2017 del 15/12/2017

b.3) Imprevisti e spese generali €   1.981,35
 TOT B) In uno a disposizione€   6.116,76
                                                                           Totale 

Perizia                        
€
24.914,09                     

 

C h e il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione della presente
determinazione dirigenziale, fermo restando il procedimento di verifica del possesso dei requisiti
autodichiarati in sede di accettazione dell’incarico, stabilendo sin d’ora che un eventuale
riscontro negativo dell’autocertificazione presentata sarà causa di revoca dell’affidamento con
l’applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

Ritenuto, altresì, che al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto,
previa presentazione di contabilità a liste e fattura;

Che all’intevento si farà fronte con i fondi di cui al cap. 21015/24 del bilancio Comunale;

Che per la natura del servizio e l’importo dei lavori si esime l’impresa dalla presentazione delle
polizze fideiussorie di garanzia;

Tutto ciò premesso si propone al sig. Dirigente l’adozione del provvedimento di approvazione
della perizia ed affidamento dei lavori.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis, della legge 241/90, in relazione al citato procedimento e
della Misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza;

 

IL RUP

F.to Geom. Federico Lorusso

 

          IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 

-          Lette le premesse innanzi riportate;

-          Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della
medesima;

-          Visto l’art. 107 del D.L.vo n. 267/2000;

-          Visto lo Statuto Comunale;

-          Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 165/01

-          Visto il Regolamento di Contabilità;



5DSG N° 03366/2017 del 15/12/2017

-          Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

         DETERMINA

    

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce
parte integrante e sostanziale per essere approvata;

 

Di approvare la perizia redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale per i lavori di “Realizzazione del
piedistallo in pietra con sovrastante busto in bronzo raffigurante il poeta Giovanni Pascoli, da
posizionarsi all’interno dell’area a verde antistante il Palazzo dell’Amministrazione Provinciale,
tra via E. Duni e via Ridola” che consta degli elaborati descritti in premessa e presenta il
seguente quadro economico:

 

 QUADRO ECONOMICO  
 Voci Importi € 
A) Lavori  
   
a.1) Lavori € 22.092,62
a.2) Oneri per la sicurezza €   3.332,50
   
 TOTALE LAVORI€ 25.425,12
   
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne  
   
b.1) Iva  (22%) €   5.593,53
b.3) Imprevisti e spese generali €   1.981,35
 TOT B) In uno a disposizione€   7.574,88
                                                                           Totale  Perizia            

            
€
33.000,00                     

 

Di concordare con il RUP sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dei lavori,
ricorrendo, nella fattispecie, i termini di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. L.vo 50/2016 e
dell’art. 11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi
approvato con delibera di C.C. n. 77 del 30/07/2008, nel rispetto dei principi di trasparenza,
rotazione e parità di trattamento,  all’impresa “EDILIZIA FRATELLI SACCO SRL” con sede
legale in Matera, alla via Chiancalata 48,  P.IVA 01099810770, iscritta nell’elenco sempre aperto
delle ditte di quest’Amministrazione, per l’importo di € 18.797,33, oltre Iva come per legge,
secondo il quadro economico rimodulato di seguito riportato:

 QUADRO ECONOMICO  

 Voci Importi € 



6DSG N° 03366/2017 del 15/12/2017

 Voci Importi € 
A) Lavori  
   
a.1) Lavori € 22.092,62
a.2) Oneri per la sicurezza €   3.332,50
   
 TOTALE LAVORI€ 25.425,12
 A dedurre il ribasso del 30% su A1) €   6.627,79
 RESTANO NETTI€ 18.797,33
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne  
   
b.1) Iva  (22%) €   4.135,41
b.3) Imprevisti e spese generali €   1.981,35
 TOT B) In uno a disposizione€   6.116,76
                                                                           Totale 

Perizia                        
€
24.914,09                     

Di prenotare la spesa complessiva di € 24.914,09 sul cap. 21015/24 del bilancio 2017;

D i stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione del presente
atto, con le modalità appresso descritte e previa acquisizione e verifica della relativa
documentazione, in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del Regolamento Comunale per
l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con delibera di C.C. n. 77 del 30/07/2008,
stabilendo sin d’ora che un’eventuale riscontro negativo sarà causa di revoca dell’affidamento
con l’applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

1)      Oggetto dell’affidamento: “Realizzazione del piedistallo in pietra con sovrastante busto in
bronzo raffigurante il poeta Giovanni Pascoli, da posizionarsi all’interno dell’area a verde
antistante il Palazzo dell’Amministrazione Provinciale, tra via E. Duni e via Ridola”;

2)      Corrispettivo: €  18.797,33, oltre Iva come per legge, al netto del ribasso del 30%;

3)      Tempi di esecuzione: 45 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di
consegna lavori;

4)      Pagamento: il pagamento avverrà in un’unica soluzione al termine dei lavori, previa
redazione di contabilità delle lavorazioni e presentazione di fattura;

5)      Penali: il ritardo nell’esecuzione dei lavori affidati comporta una penale pari a €  100,00
(cento/00) per ogni giorno di ritardo, oltre il termine stabilito per l’ultimazione degli stessi.

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6 bis, della legge 241/90, in relazione al citato procedimento e della Misura M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

 

                                                                                                               IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP.

                                                                                                F.to Ing. Sante Lomurno



7DSG N° 03366/2017 del 15/12/2017

 

 

 

Ref. Amm.vo

Dott. Francesco Messina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



8DSG N° 03366/2017 del 15/12/2017

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00746/2017 del 13/12/2017, avente oggetto:

REALIZZAZIONE PIEDISTALLO IN PIETRA CON SOVRASTANTE BUSTO IN BRONZO

RAFFIGURANTE IL POETA GIOVANNI PASCOLI DA POSIZIONARSI ALL'INTERNO DELL'AREA A

VERDE ANTISTANTE IL PALAZZO DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE TRA VIA E. DUNI E

VIA RIDOLA. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT A) DEL CODICE

ALL'IMPRESA EDILIZIA FRATELLI SACCO SRL DI MATERA.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

REALIZZAZIONE

DEL PIEDISTALLO

IN PIETRA CON

SOVRASTANTE

BUSTO IN BRONZO

RAFFIGURANTE IL

POETA GIOVANNI

PASCOLI

€ 24.914,09

21

01

5

24
44

2

20

17

Totale prenotazione

spesa:

€ 24.914,09

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


